令和５年度

昭和町教育委員会

定例会(１月)会議録

昭 和 町 教 育 委 員 会

 1

令和 5年度１月定例教育委員会 会議録

１ 会議の別  定例会

２ 開催月日  令和６年１月１２日（金）

３ 開催時間  午後１時３０分から午後４時００分

４ 開催場所  昭和町中央公民館 第１会議室

５ 出席委員  教育長 太 田   充

教育長職務代理者 井口  加保理

委 員 鮎 川   哲

委 員  望 月 昭 三

委 員  小 宮 山  稔

６ 欠席委員  なし

７ 委員及び傍聴人を除く会議室に出席した職員の職氏名

学校教育課長  小宮山  和俊

教育指導監   冨士池  慎一

学校教育課総務係長 細 田 忠 司

８ 出席した長及びその事務局の職員の職氏名  なし

９ 傍聴人  なし

10 会議の概要

開 会

 （１）開会

（２）前回会議録の承認

 （３）教育長の報告

・１月実施四校会の報告について

・卒業式に向けた取り組みについて

・ヤングケアラー等児童生徒とその家庭状況の把握について

・特色ある昭和教育のための重点校指定について

・コミュニティ・スクールボランティアの有償化について

・今後の地域学校協働本部体制について

・新入学児童生徒数及び学級数について

・県及び町職員の年度末人事異動について

 2

・押原中学校増築工事の進捗状況について

・教育委員会の仮移転について

・風土伝承館「杉浦醫院」の今後について

・第２次「昭和町教育方針（大綱）」について

・中学校休日の部活動の地域移行について

・その他

（４）諸報告（各課等の報告）

①生涯学習課（各種事業、今後の事業予定他）

②学校教育課（      〃      ）

（５）議事（会議に付した議案）

１）校舎建設基金の設置、管理及び処分に関する条例の一部改正について

２）その他

 （６）その他

11 議案となった動議を提出した者の氏名  なし

12 議事

教育長

細田係長

教育長

小宮山委員

議事に移ります。

１）校舎建設基金の設置、管理及び処分に関する条例の一部改正につ

いて、事務局お願いします。

校舎建設基金の設置、管理及び処分に関する条例の一部改正につい

て、資料をご覧ください。

現在の条例では校舎建設に関わる費用への基金であるため、長寿命化

対策や大規模改修などの施設改善整備は対象になっていません。しか

し、今後の校舎に対する整備予定は、大規模な改善事業が主となってお

ります。条例を一部改正することにより、施設の改善事業にも対応でき

るよう資料のとおり改正したいと思いますのでご審議をお願いします。

改正の内容につきましては、資料にまとめてあります。

・表題「校舎建設」の次に「等」を加える。

・第１条「町立小中学校校舎建設」の次に「及び同学校施設改善」を、

「校舎建設」の次に「等」を加える。

・第６条「校舎建設」の次に「及び学校施設改善」を加える。

この３箇所になります。

（資料を用いて今後の計画について詳細説明、審議）

このことついて、ご意見、ご質問ありますか。

基金について、現在の残高はどのくらいあるのですか。

 3

細田係長

教育長

約 88,000,000 円残っているようです。

他にご意見、ご質問ありますか。

無いようですので、資料のとおり進めますがよろしいでしょうか。

（異議なく承認。）

次に、２）その他について、何かありますか。

無いようですので、議事を終わります。

―閉会 午後４時００分―

次回の定例教育委員会は令和６年２月１５日（木）午後１時３０分から開催します。